Accipitur in hoc loco thesaurus im-  
propriè , pro pecunia nempe à domino  
præsidij, vel custodiæ gratiâ seposita, &  
89 recondita , cuius idem manet dominus,  
& possessor , qui condit , adeo ut eâ su-  
breptâ ei competat actio furti , aut vis  
bonorum raptorum , & condicatio furti-  
va , & rei vendicatio , & actio ad exhi-  
bendum , ut accipitur etiam thesaurus  
impropriè in l. nunquam 31. §. 1. in vers.  
aliоquin, ff. de acquir. rer. domin. l. thesau-  
rus 15. ff. ad exhib. l. à tutore 67. ff. de  
rei vendicat. nec quicquam interest in  
suo quis suam pecuniam condiderit , an  
in alieno : nam etsi in alieno loco condi-  
derit , ejus dominium retinet & posse-  
sionem, ut probant supradicta jura.

90 Hoc supposito fuit quæstio hujus le-  
gis , an ejus thesauri possessor esse desi-  
nat, qui condiderit, si peregrè profectu-  
rus condiderit , & reversus locum quod  
condidit, memoriâ non repeatat, non re-  
cognoscat. Et rursus quæsumus fuit , si  
postea locum agnoverit, an denuò amissam  
possessionem recipiat?

Et quidem ea videtur fuisse dubitandi  
ratio , quia res mobiles eatenus posside-  
mus, quatenus sub custodia nostra sunt,  
idest quatenus eas apprehendere possu-  
mus , ut cernere licet in exemplo pecu-  
dis mei , quod aberravit: nam quamvis  
non desinam esse dominus bovis aber-  
rantis , quâ ratione ejus fit furtum , si  
91 quis eum interciderit aberrantem, l. 1. §.  
1. ff. de abig. eum tamen non possum di-  
cipossidere, l. 3. §. Nervia 13. ff. de acquir.

posses. Et similiter feras bestias, quæ sunt  
in sylva mea desino possidere , quoniam  
sunt in naturali libertate , nec aliter eas  
possidere intelligor , quâm si incluserim  
eas in vivarijs; eas autem, quæ vagantur  
in sylvis nostris, non possidemus, quam-  
vis earum domini simus : quemadmo-  
dum pisces , qui sunt in stagno nostro  
non possidemus, licet domini simus, si in  
piscinis eos non coniecerimus, 3. §. item  
feras bestias 14. ff. de acquir. posses. Et si-  
militer lapidem, aut vas nostrum , quod  
ita excidit , aut demersum est in mare,  
aut flumen , ut non inveniatur , desini-  
mus possidere , licet non desinamus esse  
domini, l. Pompon. refert 13 ff de acquir.  
posses. & generaliter quidem rem nobil-  
mem, quam ita perdidimus, ut ignoremus  
ubi sit , desinimus possidere , l. si id quod  
25. in princip. ff. de acquir. posses. Ergo si-  
militer videbatur dicendum , amissam  
fuisse thesauri possessionem ab eo , qui  
ignorat locum, in quo cum seposuit, vel  
recondidit.

Diversum tamen respondet Papinian. 92  
quia imbecillitas memoriæ non adfert  
damnum possessioni , & hæc significant  
illa verba: *Ius possessionis ei, qui condidisset,*  
*non videri peremptum*; idest, non esse sub-  
latam actionem, vel ad vindicandam, vel  
condicendam pecuniam ; omnis enim  
actio jus est, quia sic definitur à Justinia-  
no in princip. Inst. de act. Jus persequendi 93  
in judicio quod sibi debetur. Unde ver-  
bum illud, *jus*, distinctum est ab ipsa pos-  
sessione, sicut semper distinctum est à re,  
quæ per illam petitur, vel revindicatur.  
Quapropter sic in hoc sensu interpreta-  
to verbo illo , nihil adversus resolutio- 94  
nem, quam sequimur, Papinian. obstat in  
præsenti. Et ad probandam suam con-  
clusionem utitur Jurisconsultus com-  
paratione servi , quo enim momento  
servum meum non video ( quod de ani-  
mali quolibet dici potest ) & nescio ubi 95  
fit , non amitto ejus possessionem ; sic  
etiam thesaurum meum , sive is sit in  
meo, sive in alieno loco , sive supra ter-  
ram, sive infra terram, dum cum non vi-  
deo , aut non recordor planè quo loco  
eum reliquerim, non desino possidere.

Neque obstat ratio dubitandi suprà  
confi-

considerata, quia ita intelligimus regulam hujus textus, ut thesaurum non definamus possidere, quando licet sciamus fundum, ignoramus tamen locum, in quo defossus est; ita tamen ut si diligenter eum inquiramus, invenire eum possumus, alioquin si & fundum ignoraverimus, vel cum recognoscentes invenire locum non poterimus, etiam adhibitâ diligentia, cum tunc jam sub custodia nostra esse non possit, definimus eum possidere, etiamsi ab alio non possideatur: & ita deducitur ex textu *in dict. l. si id quod 25. & ex dict. l. 3. §. Nerua, in finalibus verbis, ff. de acquir. posses. & tradit Glossa in dict. l. peregrine, verbo locum.* Unde ratio dubitandi cohæret rationi decidendi.

Suam tamen conclusionem limitat Pap. dummodo pecunia ipsa recondita ab alio occupata non fuerit, utputa si illam considerim in alieno fundo (non ut cadaver sepultum, quia hoc prohibitum est, *l. lege Julia 4. §. non fit 6. ff. ad leg. Jul. peculat sed custodiæ tantum causâ*) dominusque illius sciat pecuniam meam in eo reconditam, ego vero ignorem locum: in hac, inquam, specie, nec scientia domini ei possessionem tribuit, nec eam à me adimit; illam tamen aufert contrectatio, & occupatio meæ pecuniae, quia per eam occupationem & contrectationem possessio occupanti acquiritur; & cum apud duos esse non possit, aufertur à me, *l. 3. §. Neratius, ff. de acquir. posses. dict. l. thesaurus 15. ff. ad exhibend.*

*98 Pro totali vero intellectu dictæ legis peregrine, illud adnotabis, supradicta, nempe rei mobilis possessionem perdi eo ipso quod sub custodia nostra non est, intelligenda esse de his, quæ ratione carrent, non vero de his, quæ rationem habent. Namque etiamsi servi non sint sub custodia nostra, & etiamsi eorum custodiæ neglexerimus, à nobis possidentur, 99 dum ab alijs non possidentur; quia habent animum ad nos revertendi, ut eleganter docet idem Papinian. in dict. l. si rem mobilem 47. ff. de acquir. posses. immò id ipsum procedit etiamsi animum revertendi non habeant, ut videre est in*

fugitivo servo. Nam quamvis natura non patiatur, ut idem sit agens, & patiens, *l. si plures 9. vers. nec difficile, ff. de pact. l. aposui 38. §. Stichus, ff. ae picul. l. pupillus, §. item ipse, ff. de authoritat. tutor.* tamen utilitas ratione introducitur fuit, ne sit in potestate servorum fugiendo dominis possessionem sui auferre, qui nec alterius rei possessionem domino subvertere possunt, *l. rem quæ 101 15. l. Pompon. 15. in princip. l. 1. §. per servum, ff. de acquir. posses. l. servi & filij 17. §. ultim. ff. de furt. l. interdictum 16. §. servi 4 ff. de publican. & vectigalib. l. final. §. sane si servus, ibi: Seipsum furatus, Cod. de iis qui Eccles. Dummodo tamen servus 102 fugitivus nec ab alio possideatur, nec se pro libero gerat, & in possessione libertatis sine dolo malo moratus fuerit, paratusque judicium liberale adversus dominum suscipere, quo equidem etiam casu à domino non possidetur, ut explicat textus *in l. 3. §. si servus 10. l. per eum 50. §. per servum 1. ff. de acquir. posses. l. si is qui pro emptore 15. §. 1. ff. de usucap. l. si is 25. §. ult. ff. de liber. caus. quod tam non adaptatur propriè servo fugitivo, quia verè, & propriè fugitivus non est servus ille, qui se pro libero gerit; quia eo ipso, quod fugitivum agat, & in fuga sit, pro servo agere creditur. Docent Alber. Salicet. & reliqui in l. 1. Cod. 103 de serv. fugitivo: ubi etiam Giphani. & Cuiac. idem Cuiac. lib. 17. observ cap. 10. Anton. Fab. in Jurisprud. tit 3. princip. 3. illat. 1. Duaren. in dict. l. 1. §. per servum. Osuald. ad Dom. lib. 5. cap. 24. lit. D. Sin vero servus ex servitute libertatem 104 proclaimaverit, dominus eum possidebit, quisque liber sit pronuntiatus, *d. l. 3. d. §. si servus 10. in vers. Alioquin retinetur: namque tunc animo durat possessio, licet corpore non possideatur; & ita conciliandus est textus in dict. §. si ser. 105 vus, cum l. si cui 25. §. ult. l. ordinata 24. ff. de liber. caus. l. lite 14. Cod. eod. l. si servus 33. §. eum qui, ff. de procurat. l. qui autem 12. ff. ex quib. caus. maior. cum Cuiac. lib. 54. Pauli ad edict. in dict. l. 3. dict. §. si servus. Nisi dixeris ea jura intelligenda fore, ut servus non possideatur quoad illud, ut judicium liberale rectè peragatur,***

100 *tur, habeatque personam legitimam consistendi in judicio; quod evenire non posset, nisi in possessione libertatis, ut talis quoad eas causas habeatur, ut tradit Accurs. in dict. l. lice 14. Donel. lib. 5. cap. 106 12. vers. servum. Quod idem intelligendum est de quibusdam animalibus ratione carentibus, quae tamen ex consuetudine abire a nobis, & redire solent; nam etiamsi per momenta quædam exeunt custodiâ nostrâ, & avolent, nihilominus a nobis possidentur, retinenturque, non tantum eorum dominium, sed & possessio, quandiu habent animum revertendi, l. 3. §. uem feras 14. ff. de acquir. posses. explicat Cuiac. lib. 23. quæst. Pap. in dict. l. peregrin. & in recitatione ad tu. ff. de acquir. posses. in dict. l. rem 15. & in d. l. Pompon. 13. & in dict. l. 1. in dict. §. per servum. Donel. lib. 15. comment. cap. 12. per totum, Fab. in rat. ad dict. l. si servus 15. ff. de publician. in rem act. Valenc. lib. 1. illustr. tract. 2. cap. 10. per totum. Sed quia in hanc rem incidimus, ab ea non abibimus, quin plures difficultates statim hic occurrentes saltem breviter explanemus.*

107 *Potest primò contra supradicta opponi textus in l. liber homo 54. §. final. in fine, ff. de acquir. rer. domin. in illis verbis: Sicut nec per fugitivum quidem, quem non possidet. Ex quibus videtur probari servum fugitivum a domino non possideri. Respondebis tamen loqui ibi Consultum de servo fugitivo ab alio possesso, vel pro libero se gerente, quem a domino non possideri supra diximus, & satis colligitur solutio hæc ex comparatione, quæ ibi uititur Consultus, dum docet per servum alienum, quem bona fide possidet domino ignorante, usucapere non posse; & tunc dicit, sicut nec per fugitivum quidem, quem non possidet; id est per eum fugitivum, quem scilicet non possidet, quia nempe vel ab alio possidetur, vel se gerit pro libero: & ita tradit Gloss. lt. V. Valenc. ubi supra, num. 5.*

109 *Potest opponi textus in l. ancilla 60. ff. defurt. quò loci aperte African. docet ancillam fugitivam sui ipsius furtum facere: quod etiam scribunt Imperatores*

*in l. 1. Cod. de serv. fugitiv. sed furtum non committitur sine contrectatione 110 possessionis, l. 1. §. Scævola, ff. si 15 qui testam. liber esse, junctis traditis per Amanyam lib. 2. obseru. cap. 7. à num. 15. cum seqq. Ergo manifestè sequitur, servum fugitivum a domino non possideri, immo per fugam dominum possessione sua privare. Respondebis tamen id non intelligi respectu ipsius domini, sed respectu aliorum, videlicet ne servus fugitivus, tanquam furtivus ab alio usuca- pi possit, §. furuvè, Inst. de usu cap. id que etiam utilitatis cauta receptum fuit ne servi fuga, vel ancillæ dominis officiat, dict. l. 1. Cod. de serv. fugitiv. & ita intelligit Cuiac. tract. 7. ad African. in dict. l. ancillæ. Valenc. d. cap. 10. num. 5. & ut Castrens. optimè docet in dict. l. §. per servum. ff. de acquir. posses. servus fugitivus possidetur ad ea, quæ ad domini favorem tendunt, sed quoad ea, quæ tendunt in illius præjudicium, non habetur dominus pro possessore.*

Hinc per servum fugitivum dominus possessionem, dominiumque acquirit, sicut per eos servos, quos in provincia habet, l. arboribus 12. §. de illo 3. ff. de usufruct. l. 2. §. si fugitivus 25. ff. de vibonor. raptor. dict. l. 1. §. per servum 4. de acquir. posses.

Fortiter tamen obstat videtur tex- 113 tus in l. si servus meus 15. ff. de publician. in rem act. ubi Pompon. scribit, quod si servus qui in fuga est, rem a non domino emerit, competere domino publicianam, licet possessionem per eum nactus non sit, prout sunt formalia Consulti verba. Omissis tamen, quæ Glossa ibi ponit, verbo non sim; nec non relictis traditis per Anton. Fab. in rat. ad eum 11 text. existimantem dissensisse in hac quæstione Consultos, ut apparere dicit ex dict. §. servum 14. Pomponiumque hic Neruæ sententiam amplexum fuisse, qui existimabat per servum fugitivum domino possessionem acquiri non posse, contra cuius opinionem Cassij, & Juliani diversum iudicium fuisse refertur in dict. §. per servum: respondendum est cum Osvald. ad Donel. lib. 5. §. 12. lt. F. illud verbum, possessionem, intelligen- dum

dum esse de corporali apprehensione, & ita in eo vers. Licet possessionem nactus non sit, potius ratio dubitandi, quam decidendi continetur, quia non obstante responderit Pompon. publicianam dari domino, quia sufficeret traditio servo facta, ut per eam ei possessio acquiratur, etiam si nondum ipse dominus ipsius rei naturalem possessionem nactus esset: & ita etiam intelligit Valenc. ubi supra, num. 9.

**115** Hinc etiam servus fugitivus licet peculium, quod habebat, non perdat, & ratione illius ignorantis, & absenti domino possit acquirere, a. l. peregrin. 44. §. quæsum 1. ff. de acquir. posses. perdit tamen peculij liberam administrationem, ne illud vel illius partem alienando, domini deteriorem possit conditionem facere, l. libera 48. ff. de pecul. l. rogasti 11. §. si fugitivus, ff. de reb. credit. cui addes Morlam in empor. 1. part. tu. 8. num. 19. juncta l. si convenerit 18. §. final. ff. de pignorat. act.

**116** Ex dictis etiam explicandus venit difficilimus textus in l. Servi, & filij 17. §. illud quæsum 3. ff. de furt. species est: Servus fugitivus rem quandam à domino suo furatus fuit: qui servus postea fuit possessus bona fide ab alio tertio. In hac specie inquirit Ulpian. an domino servi competit actio furti adversus bonæ fidei possessorem? Et ratio dubitandi pro parte negativa proponitur illis verbis: *Movet quæstionem, quod quanvis possidere servum eo tempore, quo in fuga est, videar.* Pro parte vero affirmativa faciunt altera sequentia verba: *Attamen furti actione non tenor; quasi non sit in mea potestate.* Daturque solutio ad rationem dubitandi illis alteris verbis: *Quod enim videor possidere, ad usucacionem tantum mihi proficere Julian.* scribit. Proponitur vero resolutio quæstionis in sequentibus verbis: *Dicit igitur Pompon. lib. 17. ex Sabino, competit furti actionem huic domino, cujus servus in fuga fuit.*

**117** Et sanè litera hujus textus multas patitur difficultates. Prima sit, quod supponit servum fugitivum posse furtum domino committere, ut ibi: *Illud quæsum est si cum in fuga esset servus, furtum*

*domino fecisset.* Cùm tamen contrarium doceat Gaius in l. rem quæ nobis 15. ff. de acquir. posses. ibi: *Et hæc est ratio, quæ videamur fugitivum possidere, quod is quemadmodum aliarum rerum possessionem intervertere non potest, ita nec suam quidem potest.* Quod idem probat textus in l. non solum 33. §. final. ff. de usucap. Consonat etiam textus in l. si de eo 40. in princ. ff. de acquir. posses.

Respondendum tamen est, supradicata jura intelligenda esse de fugitivo ser-<sup>118</sup>vo interim dum ab alio non possidetur; postquam vero ab alio possidetur, quemadmodum ipse furtivus fit pro domini utilitate, ut jam supra diximus; ita etiam res ab eo furata furtiva fit, ut domino contra possessorem actio detur. Quæ solutio recte percipitur ex textu in l. in-  
terdum 56. §. cum autem servum 3. ff. de furt. ibi: *Quandiu eam retinet, conditio ejus non mutatur; nihil enim domino abest, sed si alij tradiderit, furtum faciat.*

Sed replicari poterit ex dict. l. servi, & filij 17. in princip. & in §. 1. ubi Ulpian. scribit, quod quanvis servus furtum faciat, actionem tamen domino contra servum non competere; adeo ut quanvis post furtum patratum servus alienatus, vel manumissus fuerit, non tamen ideo magis furti actione teneatur: ea scilicet ratione, quia actio, quæ ab initio orta non fuit, ex postfacto nasci minimè potest. Sic ergo videbatur dicendum in specie dicti §. quæsum, nempe minimè actionem furti adversus possessorem servi competere posse, cum à principio pro ipso furto actio haud competeteret.

Respondendum tamen est, certe quidem ubi primùm servus domino intervertit possessionem, furtum committere; ideo tamen veteres non prodijisse domino adversus eum actionem, quia cum possit in furum statuere, necesse non habet adversus furem litigare. Cum vero adversus fugitivum ab alio possessum jam dominus statuere non possit, recte quidem ne fuga servorum ei sit damno-<sup>120</sup>sa, adversus possessorem furtivam rem possidentem ei proditur actio. Valenc. dict. cap. 7. num. 18.

## Pars II. Caput XCVIII. §. IV.

265

<sup>121</sup> Ulterius difficilis est supradictus tex-  
tus , dum præfatam actionem furti do-  
mino concedit ; quia ille qui noxali ac-  
tione tenetur , si servus alij furtum fe-  
cisset , ipse noxalem actionem habere  
non potest , *apud antiquos 21. vers. Cum-  
que generalis Cod. defurt.* sed negari non  
potest , quod si servus furtum alij fece-  
rit , dominus pro furto teneatur : ergo di-  
cendum videtur in specie proposita ,  
minimè domino adversùs possessorem  
furti actionem competere .

<sup>122</sup> Quæ difficultas satis augetur *ex l. cùm  
servus 41. ff. de noxalib.* ubi si servus  
communis alteri dominorum damnum  
injuriam dederit , idcirco legis Aquiliæ  
actio non est ; quia si extraneo damnum  
dedisset , cum altero in solidum lege  
Aquilia agi posset : eandemque rationem  
& dispositionem futuram esse docet Ju-  
lian. *in dict. l. cùm servus* , si servus com-  
munis alteri domino furtum fecisset ;  
quippe tunc , sive furtum communis  
servus faceret , sive damnum injuria de-  
disset , dominus adversùs condominum  
communi dividendo ageret , ut scilicet  
<sup>123</sup> vel sibi damnum datum præstaretur  
simpliciter , vel ut ei servus in solidum  
adjudicetur , *l. si servus communis 161.  
ff. de furt.* *l.* & *puto 16. §. ult. ff. fa-  
mil. ercisc.* quod idem probat textus in  
*l. si unus 17. §. si servus 9. ff. de injur.* &  
*in l. qui usumfructum 18. ff. de noxalib.*  
ubi ei , qui usumfructum in servo ha-  
bet , perinde cum domino habet actionem  
furti , atque si quilibet alius esset ;  
minimè tamen illam habet cum usufru-  
ctuario proprietarius .

Et sanè cùm hæc sine dubio foret in  
præsenti ratio dubitandi , contrarium  
tanten respondit Consultus afferens in  
repetitis verbis , *attamen furti actionem,*  
*&c.* minimè in hac specie dominum  
furti actione teneri , si fugitivus alteri  
furtum fecerit .

Et ratio est , quia licet interim dum  
ab alio non possidetur fugitivus ser-  
vus à domino possideri videatur ;  
<sup>124</sup> non habet tamen facultatem , &  
potestatem eum exhibendi , idest eum  
tradendi , prout requiritur in noxalibus  
actionibus , & accipitur in illis verbum ,

*in potestate , ut probat textus in l. quoties  
21. §. in potestate 3. ff. de noxal. l. potesta-  
tis 215. ff. de verbor. significat.* & est bo-  
nus textus in l. *Celsus* , §. final. ff. ad ex-  
hibend. ibi : *Item si quis facultatem resti-  
tuendi non habeat , licet possideat , &c.* Cùm  
ergo prædictis actionibus non tenea-  
tur , nisi qui servi corpus tradere potest ,  
vel qui dolo desit , possit tradere , *l. no-  
xalis 7. bona fide 11. cum l. seqq. dict. l.  
quoties 21. in princip. ff. de noxalib.* & do-  
minus fugitivum tradere non possit , re-  
ctè quidem sequitur contra eum non  
competere noxalem actionem , ac pro-  
inde cessare prædictam difficultatem ,  
dandumque ei meritò esse furti actionem .

Obstat tamen huic solutioni textus <sup>125</sup>  
*in l. si servus 27. §. servi autem 3. ff. ad  
leg. Aquil.* in cuius specie docet Ulpian.  
quod is qui in fuga servum habet , tene-  
tur nomine ejus Aquiliæ actione : & ita  
refert tenuisse Julian. & esse verissimum  
& cum eo Marcellus consentit , pro ut  
sunt verba prædicti textus .

*Guic. tract. 6. ad African. in l. & ge-  
neraliter , ff. de noxalib.* pro hac secunda  
difficultate distinguit , an servus , qui est  
in fuga , ab alio possideatur , vel non ?  
Afferitque , quod si ab alio non possi-  
deatur , videatur à domino possideri ;  
non ita tamen ut teneatur noxali actio-  
ne , qui cum in sua potestate non habet ,  
ut sic videatur posse intelligi textus *in  
dict. l. servi , & filij 17. §. Illud quæsumum,  
ff. de furt.* Sin verò ab alio possideatur ,  
bona fide teneatur dominus noxali ac-  
tionem , quia à possessore recuperandi ser-  
vi facultatem non habet , & quod tene-  
tur in hoc vel ut recuperet , vel cedat  
actionibus , & ita veniat intelligendus  
textus *in dict. §. Servi autem.*

Non placet tamen mihi hæc solutio <sup>127</sup>  
ex eo , quod etiam quando servus ab alio  
non possidetur , non est inconveniens ,  
ut non possit adstringi ad cedendam ac-  
tionem . Deinde textus *in dict. §. Illud  
quæsumum* , agit de servo jam ab alio pos-  
sesso ; quia inquirit an contra possiden-  
tem domino detur actio furti . Et tamen  
in ea specie negat dominum fugiti-  
vi servi nomine noxali actione teneri :  
ergo

ergo nullo modo videtur admittenda  
hæc Cuiacij solutio.

- 128 Quare potius cum Accurso in dict. §.  
si autem servi, lit. O. necnon Anton. Fab.  
in rat. ad eum text. quos sequutus est  
Valenc. ubi supra num. 18. dicendum est  
speciale esse in actione legis Aquiliæ, ut  
sicut non datur nisi domino, l. uem Mel-  
la 11. §. legis, ff. de leg. Aquil. ita non  
detur nisi contra dominum, ut in dict. §.  
servi autem. Cum igitur licet servus in  
fuga vel adhuc non possideatur a tertio,  
vel jam possideatur, teneatur a domino  
quoad dominium, nihil mirum quod ad-  
versum eum legis Aquiliæ actio detur.

129 Tandem illud difficile est, quod sig-  
nificant illa verba dicti §. Illud quæsti-  
tum, ibi: *Quod enim videor possidere, ad*  
130 *usucaptionem tantum mihi proficere Ju-*  
*lian. scribit.* Vel enim consideratur hic  
servus postquam ab alio possideatur; vel  
consideratur postquam ab alio possessus  
est. Si primum, non solum ad usucapio-  
nem, sed etiam ad omnia, & ad domi-  
nium possidetur, ut probant jura supra  
a nobis citata. Si secundum, ad nihilum  
possidetur, cum ab alio possideatur, ut  
etiam probant eadem jura. Ergo male  
procedunt praefata verba.

131 Respondendum tamen est, verba haec  
referenda esse ad sensum, in quo servus  
fugitivus nondum ab alio possidetur,  
cum Valenc. dict. cap. 10. num. 17. sed  
non excludere acquisitionem per alte-  
ras causas ultra usucaptionem contin-  
gentes, solumque prolapta fuisse ad ex-  
cludendam actionem noxalem, de qua  
quæstio erat illiusque respectu Ulpia-  
num ex Juliano docuisse, tantum ad  
usucaptionem fugitiivi servi possessio-  
nem domino proficere. Et ita intelligit  
Giphan. in l. 1. §. per servum, ff. de ac-  
quir. possess. & ante eum Accurso. in hoc  
§. uel. lit. Z. verbo *Ad usucaptionem, in fi-*

132 *ne.* Vel etiam responderi posse existi-  
mo, praefata illa verba referri ad casum,  
in quo jam servus fugitivus ab alio pos-  
sideretur: ex eo autem dicit Jureconsul-  
tus, solum ad usucaptionem proficere  
domino, non ut eò tendat, ut velit sig-  
nificare, dominum per servum ab alio  
possessum usucapere; quia cum jam ab

alio possideatur, non potest cum usuca-  
pere interrupta possessione; sed ex eo  
proficere ad usucaptionem, videlicet ut  
a possessore usucapi non possit, cum  
furtivus sit, juxta ea, quae suprà jam di-  
ximus, & probavimus suprà.

Sed contrà poteris opponere, quod si 133  
verum esset, servum fugitivum iui ipsius furtum facere videri, ut nunquam usucapi posset à possessore, utique id procederet in ancilla fugitiva respectu etiam sui partus, ut quemadmodum ipsa sui ipsius furtum faceret, ita & partus, ut ipse partus etiam furtivus diceretur, ut probat textus *in l. ancillam* 60. *ff. de furtis.* Sed hoc falsum esse videtur 134 constare *in l. 1. §. fugitivum accipe* 5. *ff. de fugitivo,* ubi Ulpian. ex Labeonis sententia docet, non censeri fugitivum ex fugitiva ancilla natum: ergo supradicta non videntur subsistere. Sed omissis quæ tradit Fab. *in rat. ad dict. § fugitivum*, respondebis cum Amaya *observ. lib. 3. cap. 1. §. 3 numer. 51. & 52.* fugitivum non censeri partum editum ex fugitiva, ad hoc, ut qui eum celavit, dicitur fur, & puniatur, cùm aliás qui fugitivum celavit, sit fur & teneatur furti, *l. 1. in princip. ff. de fugit.* sed nihilo minus fugitivus censabitur, ne usucpiatur, & ne domino sit damnoſa fuga matris, *dict. l. ancilla* 60 *ff. de furtis.* Et ratio differentiæ est, quia qui servum fugitivum celat, habet animum intervertendæ domino possessionis, & lucrari vult servum. Quæ ratio cessat in partu, quippe cùm à domino nunquam fuerit possessus, non potest in eo dari vera correctatio, quæ est intervrsio possessionis, *l. 1. §. Scævola, ff. si is qui testament. liber esse.* Non potest ergo contra celantem partum extendi pœna, *l. cum quidam* 19. *ff. de liber. & posth. cap. Odia, de reg. jur. in 6.*

Sed jam h̄ic subsistamus , claudamus.  
que intellectum dict̄e legis *peregr̄e* , ra-  
tione cuius huc usque dict̄i notavimus,  
non subtilia quidem , nec vu'garia , no-  
tantes Papinianum quæstionis secundæ  
in ea propositæ non respondiſſe ; cùm  
satis res absolveretur per fo'utionem  
primæ. Si namque in ea specie non fuit  
perdita

## Pars II. Caput XCVIII. §. IV.

267

perdita possessio, nihil est quod tractetur, an restituatur, vel non, cum semper privatio habitum supponat, ut vulgare est dicterium.

135 Sequitur modò explicandus textus in l. *possessio* 49. *in princip. ff. de acquir. poss. dum propter finalia illa verba, & plurimum ex jure possessio mutuetur, adductus est à nobis suprà pro opinione illorum, qui tenent possessionem in facto esse; non facti, sed juris esse. Sed certè verba illa satis nostram probant sententiam, cum accipientur, & accipi debeat de effectibus à jure mutuatis: ut namque suprà probavimus, illud mutuatur ab aliquo, quod proprium mutuantis non est, sed potius illius, à quo mutuum accipitur.*

136 Duas verò definitiones proponit h̄ic Papinian. ad propositum, de quo h̄ic agitur. Primam in principio textus: secundam in §. 1. Prima hæc est, per servum, in quo usumfructum habemitis, non proprietatem, etiam possessionem nobis acquiri ex duabus tantùm causis, ex suis operis, quas habemus in fructu; & ex re nostra. Quod etiam probat textus in l. *Acquiritur* 10. §. *de his servis* 3. l. *quod fructuarius* 49. ff. *de acquir. rer. domin.* l. *si servi* 21. ff. *de usufruct. §. De his autem servis* 4. *Inst. per quas person. ubi DD. & in dictis juribus Donel. lib. 9 comment.*

137 cap. 6. à vers. *de servis*, nisi forte aliquid servo ipsius usufructuarij contemplatione relictum fuerit; tunc namque usufructuario, non domino acquiritur, *dict. l. si servi* 21. *in fine, ff. de usufruct. juncta l. sed & si quid* 22. ff. *ead. tit. lib. 3. & 4. ff. de oper. servor.*

Quod in dubio intelligendum est si usufructuarij servus nominetur, l. penult. vers. *Quia apertissimum, Cod. de jur. deliber. tradit Pichard. in dict. §. de servis autem, numer. 3.* Et quanvis Bart. in l. *si quis mihi bona, in princip. ff. de acquir. hæred.* existimet etiam in casu, in quo servus ipsius usufructuarij contemplatione hæres institutus fuerit, jussu domini proprietarij hæreditatem debere adire, quippe quod aditio hæreditatis in opere servi non sit, l. *additio* 45. §. *præterea, ff. de acquir. hæredit.* ita tamen ut si proprietarius re-

cuset jubere officio judicis compellatur, ut tradit Azor *in summa*, Cod. *per quas person. nob. acquirit.* aditioneque facta, universa hujusmodi bona à proprietario repetat fructuarius conditione sine causa, l. penult. & ibi Gloss. ff. *de stipulat. servor.* mihi tamen verius videatur eō casu fructuarium posse jubere, ut servus adeat, circuitus vitandi causā; l. *dominus testamento* 53. in vers. *Sed tam benignus, ff. de condic. indebiti;* quemadmodum liber homo, & servus alienus bona fide possessus hæreditatem adire possunt jussu bonæ fidei possessoris; l. *uditio, §. ult. ff. de acquir. hæredit.* Idem ergo in servo fructuario dicendum, quia quoad acquirendum ex re ejus, cui servit, suisquę operis, cum libero homine, servoque alieno bona fide possesso pari passu ambulat, l. *qui bona fide* 23. ff. *de acquir. rer. domin. §. idem placet, Inst. per quas person. nob. acquirit:* & ulterius, quia quando institutus est servus fructuarij contemplatione, utique ex re ipsius, in eius usufructu est, acquirere censetur, ac proinde proprietarij jussus non videtur necessarius. Et ita tradit latè las. *in dict. l. si quis mihi bona,* notatque Mysinger. *in dict. §. De his autem servis, num. 5.*

Hujus verò primæ definitionis ea fuit 141 ratio dubitandi, quod fructuarius non possidet, sed proprietarius solus, *dict. l. acquiritur* 10. §. *ult. circa finem, ff. de acquir. rer. domin.* latèque extat suprà à nobis probatum. Abiurdum autem videbatur, ut per servum nobis possessio acquireretur, quem non possidemus, l. *homo liber* 54. §. *ult. in fine, ff. eod. tit. de acquir. rer. domin.* huic tamen objectioni 142 respondit Papian. sequentibus verbis: *Cum & naturaliter à fructuario teneatur;* quæ non sunt intelligenda de possessione aliqua naturali, quam respectu proprietatis habeat fructuarius; nullam enim hoc in sensu possessionem habere, sed solum insistentiam quandam, suprà probavimus in dictis numeris; cum plurimum ex jure possessio mutuetur. *Quare* 143 appositi diceret sufficere insistentiam usufructuarij, necnon illius veram quasi possessionem, quam respectu ipsius usufructus habet, l. *Ait Praetor* 23. §. 2. ff. 44

*ff. ex quib. caus. maior.* & diximus jam  
suprà, ut in illis casibus usufructuarius  
per servum possessionem acquirat; quia  
quemadmodum in usufructu est factum  
insistentiae, & est jus utendi, & fruendi;  
ita in possessione factum est, nec deficit  
plurimum juris quoad effectus ab ipso

**144** jure mutuatos. Neque verò absurdum  
est, ut acquiramus possessionem per eum  
quem non possidemus; filium namque  
familias non possidemus, & tamen per  
eum acquirimus possessionem, *l. 1. §. item*  
*acquirimus 15. & §. per eum 8. ff. de ac-*  
*quir. possess.* Et hanc duco veram Papi-  
niani mentem *in dict. l. possessio* circa pri-  
mam definitionem in eo textu contem-  
tam.

**145** Secunda definitio proponitur à Papi-  
niano *in dict. §. 1.* ejusdem legis *possessio*,  
& ita habet: *Qui in aliena potestate sunt,*  
*rem peculiarem tenere possunt ea ratione,*  
*quia possessio non tantum corporis, sed &*  
*juris est.* Et pro vera intelligentia illud  
advertisimus, procedere supradictam de-  
finitionem tam respectu servi, quam re-  
spectu filij familias; generalia namque  
sunt verba illa: *Qui in aliena potestate*  
*sunt;* aptaque ut comprehendant tam  
servos, qui in potestate sunt domini,  
quam filios familias, qui partiae subsunt  
potestati. Deinde est advertendum, quod

**146** licet verbum, *peculum*, ex eo dicatur,  
quasi sit pusilla pecunia, sive patrimo-  
nium pusillum cuiusque, vel quod quis  
patrimonium suum speratum habet, ut  
docet textus *in l. depositi 5. §. peculum 3.*  
& *in l. peculum 39. ff. de pecul.* seu ut in-  
quit Terent. *in Phormione, act. 1. scen. 1.*  
*Quod ille vinciatum, vix de demenso suo*  
*suum defraudans genium comparuit miser:*  
seu ut Fest. & Plutarch. *in Valerio* dicunt,  
ortum habeat hoc nomen à pecore, sicut  
& nomen pecuniae; quia olim Romæ uni-  
versa cuiusque in pecoribus constabat  
substantia, prout affirmat Varro, quem  
sequitur Gothofred. *ad dictum §. Pecu-*  
*lum,* seu ad ea Virgilij verba *eclog. 1. Ne-*  
*que circa peculij;* quo in sensu, nempe  
prout significat cuiusque patrimonium,  
accipitur *in l. cogi 16. ff. ad Treb.* & *in l.*  
*choris 79. §. 1. ff. de leg. 2.* dum in hoc  
textu sc. audisse testatur Cels. rusticos

senes dicentes pecuniam sine peculio  
fragilem esse, peculium appellantes,  
quod praesidiij causa seponeretur, quasi  
apertiū dicerent, eam pecuniam fragi-  
lem esse, ex qua aliquid in repentinis  
usus separatum non esset, quod patrifam-  
ilias praesidio esse possit subita necessi-  
tate oborta, prout interpretantur For-  
ner. *in l. paterfamilias 82. ff. de verbis*  
*signific.* Pinel. *in l. 1. 2. part. num. 48 Cod.*  
*de bon. matern.* Rævard. *lib. 3. variar.*  
*cap. 17. ex quibus sic bene notavit Lar-*  
*rea selectarum lib. 1. cap. 1. num. 2. Ni-*  
*hilo minus tamen consuetudine loquen-*  
*di factum est, ut peculij nomine illud*  
*principiū comprehenderetur, quod ser-*  
*vus vel filius familias dum adhuc in do-*  
*mini, vel patris essent potestate, ipsius*  
*concessione habuissent, vel suā induſ-*  
*triā, laboreve lucrefecissent, ut pro-*  
*bant jura *in l. depositi 5. §. peculum 4.* &*  
*in dict. l. peculum 39.* Constatque ex Tul-  
lio *in Paradoxis*, ibi: *An eorum servituc*  
*dura esset, qui cupiditate peculij nullam*  
*conditionem recusant durissimae servitutis.*  
Plaut. *in Asinor. act. 2. scen. 4.* ibi: *Quam-*  
*quam ego sum siardatus frugi tamen sum,*  
*nec potest peculum enumerari.* Et iterum  
*act. 2. scen. 2. ibi: Largitur peculum om-*  
*ne. In tergo thesaurum gerit.*

Hac tamen distinctione, quod licet in  
servis unum dumtaxat peculij genus ag-  
nosceretur, cum propter servilem con-  
ditionem nihil proprium habere potuisse-  
nt, *§. item vobis, Inst. per quas person.*  
*nob. acquirit.* illud scilicet, quod ex bo-  
nis domini proficeretur, *d. l. depositi 7.*  
*§. peculum 4* tamen in filijs familias pro-  
qualitate illorum, quæ lucrari confue-  
verunt, in multiplici differentia pecu-  
lium esse coepit; aliud namque appella-  
tur castrense, vel militare, illud nempe  
quod à parentibus vel cognatis in mili-  
tia agenti donatum est, vel quod ipse fi-  
lius familias in militia acquisivit, quod  
nisi militaret acquisitus non fuisset;  
nam quod erat etiam sine militia acquisi-  
turus, id peculum ejus castrense non  
est, ut definit Macer *lib. 2. de re milit.* *in*  
*l. castrense 11. ff. de castr. pecul. l. 1. cum*  
*allegata 5. Cod. sod. tit. lib. 12. l. similiter 2.*  
ubi Ulpian. castrensi peculio adnumerat  
quæ

que ingenuis miles comparavit pecuniam à muliere patris relicta ad castrenses, vel militares res comparandas, l. miles 5. ubi idem Ulpian. eidem castrensi adnumerat peculio hæreditatem à commilitone relicta, vel ab eo quem per militiam cognovit, l. si miles 6. ubi idem Jurisconsultus docet donata ab uxore viro filiofamilias non causâ militiae, castrensis peculij non fieri, secus autem si causâ militiae donaverit, l. de hæreditate 19. ubi Triphonin. docet quod si agnatus alicujus ante militiam instituerit agnatum militem hæredem, non effici hæreditatem castrensis peculij, effici verò si post militiam instituat, l. 1. Cod. de castr. pecul. l. fideicommissaria 23. §. servum, ff. de fidicim. liber. pro cuius conciliatione cum lege Si tibi 86. §. si fundus, ff. de leg. 1. videbis Guiac. lib. 9. respons. Papinianni in dict. l. fideicommissaria 23. d. § si servum: sed quia hunc textum duabus in partibus emendat, sequeris potius Alberic. in l. si fundum 81. §. si libertus 4. ff. de leg. 1. Gomez 1. tom. variar. cap. 12. n. 14. l. hæc ratio 3. secundum hæc 4. ff. de donat inter, optimus textus in l. si forte 8. ff. de castrensi pecul. ubi ponitur casus de uxore, vel cognato, vel quolibet alio non ex castris noto filiofamilias donante quid, vel legante expresse & nominatim, ut in castrensi peculio haberer; & nihilominus docet Ulpianus id castrensi peculio adgregandum non esse, ea addita ratione: *Veritatem enim spectamus, an verè castrensi notitia, vel affectio fuit, non quod quis finxit. Elegans etiam textus in l. dotem 16. ff. eod. tit. cui ultra Cuiac. lib. 1. respons. Papinam in dict. l. dotem,* addes Fabrum de re optimè agentem in *Jurisprud. tit. 11. princip. 6. illat. 15.*

152 Aliud verò appellatur peculium quasi castrense, quod ad imaginem castrensis introductum est, cuius numero cedit quidquid filiusfamilias in palatini, vel togata militia versantibus acquisitum est, de quo in l. 1. §. in filijs quoque 6. ff. ad Treb. & in l. 1. §. neque castrense 15. ff. de collat. honor. l. final. Cod. de inoffic. testam. l. velut castrense 7. Cod. de affirso-rib. l. 4. l. cùm advocatio 8. Cod. de advo-  
cat. divers. judic. l. final. Cod. de collat.

De his autem duobus generibus pecu- 153  
lij castrensis, vel quasi castrensis non lo-  
quitur Papian in hac, de qua modò agi-  
mus, definitione; ea enim non solum te-  
nere, sed possidere, & habere possunt  
filii familias, quia totum hoc genus ca-  
strensis, vel quasi castrensis peculij filio-  
rum familias proprium est, l. ex nata 10.  
l. 3. in princip. ff. de castrensi pecul. l. Im-  
perator 50. in vers. post decreti, ff. ad Treb.  
ita eis acquisitum, ut de eis statuere pos-  
sint ut velint, non aliter quam patres fa-  
milias de suis rebus, l. 1. §. nec castrense, 154  
ff. de collat. honor. l. filiae 12. l. ult. Cod.  
eod. tit. l. cùm oportet, in princip. vers. Ex-  
ceptis, Cod. de bon. quæ liber. §. 1. Inst. de  
milit. testam. ubi quod testari potest fi-  
liusfamilias de rebus Castrensis etiam  
quando extra castra degit, dum tamen  
solemnitates à jure communi requisitas  
adhibeat. In castris autem, & expeditio- 155  
nibus occupatus privilegio militari in  
testando gaudebit, princip. Inst. quibus  
non est permis. facer. testam. l. penult. Cod.  
qui testam. facer. & satis supponunt jura  
in l. 1. 2. & in l. proponebatur 19. ff. de cas-  
trensi pecul. l. cùm filiusfam. 28 l. si filius-  
fam. 33. ff. de testam. milit. l. ult. ff. ad Ter-  
tillian. Et de bonis quasi castrensis lo-  
quitur textus in dict. l. penult. Cod. qui  
testam. facer. & in l. final. Cod. de inoffic.  
testament. & in §. final Inst. de milit. tes-  
tam. l. 1. §. in filiisfam. 6. ff. ad Treb. ubi  
quod Senatusconsultum illud locum ha-  
bet in filiusfamilias judicio quando de cas-  
trensi peculio, vel quasi testatur, l. bona  
3. §. dari 5. ff. de bonor. posses. ubi simili-  
ter fit mentio de testamento facto de ca-  
strensi, vel quasi castrensi peculio. Inde 156  
etiam dictus filiusfamilias in castrensi  
peculio vice patrisfamilias fungì potest,  
l. 2. ff. ad Macedon. Et cùm olim lis nulla  
esse posset inter patrem & filium, quem  
in potestate habebat, de ceteris rebus,  
poterat tamen esse de castrensi peculio,  
& de rebus ad illud pertinentibus, l. lis  
nulla 4. ff. de judic. hoc enim efficit totum  
favor militiae, & potestas patria, licet  
per eam non dissolvatur, §. filiusfam. 4.  
Inst. quib. mod. jus patriæ potest. solvit. ita  
tamen moderetur, & restringatur, ut  
recte observavit Osuald. ad Donel. lib. 9.  
cap. 5. in not. lit. B. Pecu-

Peculium adventitium illud est omne quidquid filiofamilias obvenit aliunde sive labore, & opere ejus, sive aliena liberalitate ad eum pervenerit, putà legato, aut donatione, aut hæreditate ei de latâ, l. *profectitia* 5. §. si pater pro filia 11. ff. *de jur. dot.* ibi: Ceterum si cùm debet filiæ, voluntate ejus dedit, adventitius est. Et l. *Cum oportet, in princip.* Cod. *de bon. quæ liber.* §. *Igitur 1. circa finem, Inst. per quas personas nobis acquir.*

**158** Hujus autem adventitij peculij eadem conditio olim fuit, quæ est profectij, de quo mox dicemus. Denique exceptis castrensisibus, vel quasi castrensisibus, generale jus fuit, ut quidquid acquireret filius qui in potestate erat, acquireret patri, eo quod non magis quidquam suum habere posset, quam servus, l. *acquiritur* 10. §. 1. in generalitate illorum verborum: *Ipse enim, qui in potestate alicujus est, nihil suum habere potest.* l. *placet* 79. ff. *de acquir. hæredit.* l. 1. in vers. quippe ff. si à parent. quis manumis sit. Postea excepta est constitutione Marci Antonini Philosophi hæreditas matris intestatæ, quam placuit ad liberos, tametsi in aliena potestate essent, pertinere, l. *qui in aliena* 6. §. sed si legitima, ff. *de acquir. hæredit.* l. *sacratissimi, penult. ff. ad Tertyllian.* Postea etiam recentiorum Imperatorum constitutionibus jus idem confirmatum fuit, sed detracto usufructu qui patri datus est in his ipsissimis bonis. Ad extremum bona etiam adventitia filiofamilias acquisita in eadem causa haberi cœperunt constitutione Justiniani, de quibus ille ita constituit, in l. *cum oportet, Cod. de bon. quæ liber.* ut adventitorum proprietas acquiratur filio, ususfructus patri, & utrumque proprio quidem jure. Nam proprietas sic tribuitur filiofamilias, ne liceat ei quandiu in potestate est res sui peculij alienare non consentiente patre, l. *ut.* §. *filius autem, Cod. de bon. quæ liber.* Patre etiam permittente, etiam donatio de adventitijs vallet ut potest, ut Petr. Fab. notat & Osuald. *ad Donel. dict. lib. 9. cap. 5. lit. N.* Quid autem si de ipsis bonis filiofamilias in patrem contulerit donationem, an nempe valde id fiat? Dubium est, pro

cujus resolutione videbis Cuiac. *consult.* 162  
44. Fab. *decad. 42. error. pragmat. 4. & seqq.* quos enumerat Osuald. in d. *lit. N.* ususfructus autem patri ita constituitur, ut sit liber, id est, ut liceat patri res hujus peculij administrare, atque his utili ut velit, ne cogatur aut ipse finito usufructu suo, aut hæres administrantis ejus rationem redere, solum adempta patri rerum ipsarum, quarum ususfructus est, alienatione. **163**

Aliqui tamen sunt casus, in quibus invito patre absque sibi reservato usufructu in plenum proprietas filiofamilias acquiritur, quos ad novem redigo. Primus in rebus donatis à Principe, l. *cum multa* 7. Cod. *de bon. quæ liber.* cui pro amplitionibus adde Carval. in cap. Raynald. *de testam. 4. part. cap. 1. à n.* 146. cum sequentibus, meminit Ordinatio nostra Regia lib. 4. tit. 98. §. 5. rectè tamen notavit Osuald. ubi *suprà*, lit. P. ea rectius quasi castrensisibus, quam adventitijs accensenda, per verba dictæ legis *Cum multa*, ibi: *Ad similitudinem castrensis peculij.* Pro ea autem quæstione, an de his bonis filiofamilias testari possit: videbis Ægid in l. 1. *Cod. de sacros. part. 1. §. 7. num. 14.* quem refert & sequitur Pinel. *select. lib. 1. cap. 5 per totum,* Carval. in dict. cap. Raynald. dict. 4 part. cap. 1. à n. 146. qui negativam partem tueruntur: melius tamen affirmativam defendit Cald. in l. *si curatorem, verbo Læsis, num. 108. Cod. de in integr. restitut.* probarique expressè videtur ex dict. l. *Cum multa*, si attentè legatur. Secundus in rebus à quolibet donatis ea lege, ne ad patrem perveniat ususfructus, *Auth. Excipitur, Cod. eod. tit. de bon. quæ liber.* Ordinat. in dict. tit. 98. §. 1. Ita tamen, ut bona relicta non sint ejus naturæ, in quibus filius ex necessitate deberet succedere, cujusmodi est legitima matris, namque de his bonis non poterit patri adimitus ususfructus per præfatam conditionem, ut rectè probant Gomez in l. 48. *Tauri, n. 11. Pater Rabel. de obligat. instit. part. 1. lib. 1. quæst. 7. sect. 2. num. 15. in fine,* notavitque Barbos. *ad dict. §. 1. num. 2.* & hac lege hodie filiofamilias institui potest, ne scilicet ususfructus bonorum reli-

relictorum ad patrem pertineat : quæ conditio cùm olim non valeret, propterea quod non poterat contra jus publicum hæc lex testamento addi, testatores id decernentes alterâ illâ utebantur , ut filium sub emancipationis conditione instituerent, ut constat ex l. ult. ff. de pen. bæredit. l. denque 3. §. & si bæres, ff. de minoribus , l. filius familias , penult. ff. unde liberi , l. Divi Severus 6. ff. de jur. codicil. l. duos 70. l. avia 78. ff. de condit. & demonstrat. l. mater 27. §. 1. ff. si quis omis. caus. testam. l. quidam 46 ff. de bæredit. instituend. l. mulier 22. in princip. ff. ad Treb. l. ita esset 15. ff. quando dies leg. ced. l. ult. Cod. de donat. quæ sub modo , l. filijs 25 Cod. de mofficiis. testam. l. mater 3. Cod. de institut. & substitut. notat Cuiac. quem omnium videbis tract. 2. ad African. in dict. l. quidam 46 ff. de bæredit. instit. Et ad genus hujus secundi casus reterri debent servi filiofamilias ita donati , ut statim ad libertatem perducantur , de quibus constitutum est in l. ult. §. ult. vers. In servis autem , Cod. de bon. quæ liber. ne horum ususfructus ullus acquiratur patri , quia hac lege donari intelliguntur ; nam manumissorum nullus potest esse ususfructus. Quare qui eos jubet statim manumitti , jubet effici ne unquam ususfructus eorum ad aliquem veniat. Tertius casus est in hæreditate fratris, sororisve, ad quam filiusfamilias unâ cum patre admittitur, auth. Itum hæreditas, Cod. de bon. quæ liber. proucus casus intelligentia breviter prænotandum est, quod si filius moriatur reliquo patre , vel matre, & alio fratre, vel fratribus utrinque conjunctis, talis frater, vel fratres succedeant unâ cum ipso patre , vel matre pro virili portione, 168 Auth. defuncto , vers. 1. Cod. ad Tertyl. auth. de bæreditib. ab intest. venient. §. Si igitur , collat. 9. Si verò talis filius erat emancipatus, pater non succedebat ei, nisi eum emanciparet contracta fiducia reservando sibi jus successionis, licet bene succederet de jure prætorio , l. 2. §. objicetur 15. ad Tertyl. l. si ad patrem 10. ff. de suis , & legitim. bæreditib. Postea verò de jure Codicis decisum est , quod semper videatur pater emancipare si-

lium contracta fiduciâ ; & tacite à lege subintelligitur illud pactum in esse , licet expressè non apponatur, l. si ab eo 11. Cod. de ver. & legitim. bæreditib. l. ulti. Cod. de emancipat. liberor. ibi: *Et legitima jura omnino habere , et si non specialiter hoc sibi reservaverit. §. final. Inst. de legitim. agnator. succes. cui ibidem addes Pichard.* 170 Hodie verò de jure novissimo Authenticorum , indistinctè succedit pater filio eminicipato, sicut filio in potestate; quia sublata est differentia patriæ potestatis, & emancipationis , *Anth. de bæred ab intest. venientibus, §. Nihilominus , collat. 9. dict. auth. defuncto , Cod. ad Tertyl. ibi: Exclusa prorsus omni differentia sexus, & patriæ potestatis. Concurrebat tamen cum patre ex utroque latere conjunctus frater , ut probant jura suprà citata , & ita in usufructu portionis fratris jus esset patri, ait. Anth. item hæreditas, Cod. 171 de bon. quæ liber. Cæterum tam lege Castel. quam nostri Lusitaniæ Regni lib. 4. tit. 91. in princip. cautum est ascendentis omnino fratribus esse præferendos , folisque ad eorum hæreditatem admittendos: quod cùm ita sit , non est dabis in nostro Regno tertius hic casus , & ob hanc rationem dinumerans lex Regia casus in quibus patri ususfructus bonorum filij non acquiritur , in dict. tit. 98. hujus tertij casus non meminit. Quartus 172 casus est in his, quæ ex lege deferuntur liberis ob delictum patris, quippe qui divortium fecit sine causa , *Anth. idem est, Cod. eod. tit. de bon. quæ liber. Hæ autem res sunt lucra nuptialia, quæ facturus erat maritus , aut uxor si non divertissent , l. consensu 8. §. ult. Cod. de repud. Et cùm etiam casus iste non sit jam hodie practicabilis , non numeratur etiam à nostra Regia ordinatione in dict. tit. 98. Quintus est in hæreditate filiofamilias delata , in cuius aditione pater consentire noluit ; patre namque hoc casu recusante, fit potestas filio hæreditatem per se adeundi hac lege , ut solidum filio acquiratur , nihil patri , nec ususfructus quidem, l. final. §. sin autem 1. Cod. de bon. quæ liber. Meminit etiam nostra Ordinatio in dict. tit 98. §. 3. Sextus casus est in dote adventitia ; nam si 174 dos**

dos ab ipso patre profecta sit, in totum non acquiritur patri, sed proprium patrimonium est filiae: quanto minus ergo acquiretur filio, quae aliunde obvenit? Tradit Donel. lib. 9. cap. 5. vers. Neutiquam, Mantica de tacit. lib. 12. tit. 9. num.

15 ideo vero lex nostra Regia hujus meminit casus in dict. tit. 98 quia filia propter matrimonium à patria eximitur potestate. Ordin. lib. 1. tit. 87. §. 6. Et hinc

est, quod non sit apud nos practicabile, an ususfructus hujusmodi dotis patri acquiretur. Septimus casus est, si pater permiserit filiofamilias ut usumfructum retineat, dict. l. cum oportet, §. sin autem,

Cod. de bon. quæ liber. Ordin. in dict. tit.

98. §. 2. Utrum vero post patris obitum filius hunc usumfructum remissum alijs fratribus conferre teneatur? Quæstio est,

176 de qua videbis Gomez in l. 29. Tauri, n.

28. à vers. Decimoquinto, & in l. 49. Tauri, num. 9. vers. Secundo infero. Valasc.

de partit. cap. 13. à num. 137. cum sequentib. Surd. de alim. tit. 9. quæst. 20. num.

23. & quæst. 259. num. 16. Mangil. de imputat. quæst. 45. à num. 2. Carval. in

cap. Raynald. 4. part. cap. 1. num. 156. Molin. de justit. tract. 2. disput. 8. sub n.

2. vers. Secundus casus, Mendoza Castro

177 in dict. l. cum oportet, num. 35. Nunc dicendum est de octavo casu, quando nempe solummodo ususfructus ab aliquo relinquatur filiofamilias, an acquiratur patri ipsius et ususfructus, vel non? Pro

cujus decisione in l. ult. Cod. de usufructu, interpretatus est Imperator Justinian. dictam legem, Cùm oportet, & to-

tum jus antiquum: videbatur n. mque ex una parte dicendum usumfructum patri acquirendum, cùm bonorum ad-

ventitorum ususfructus patri acquiran-

178 tur, ex dict. l. Cùm oportet. Ex altera ve-

rò videbatur dicendum, non acquiren-

dum patri prædictum usumfructum, cùm illarum rerum patri acquiratur ususfructus, quarum proprietas apud

filios remanet. Cùm igitur in specie, de

qua agimus, non remaneat proprietas aliqua penes filium, rectè videbatur in-

ferri patri non acquiri. Ceterum Justi-

nianus has rationes ad conciliationem

179 reduxit, & disposuit in dict. l. ult. Cod. de

usufruct. præfatum usumfructum sic ac-

cipi debere, quasi utrius datus sit, tam

patri, quam filio; sed patri primùm, cu-

jus etiam in persona voluit usumfruc-

tum manere quandiu vixerit, etiamsi ca-

pitis diminutionem maximam vel me-

diam passus fuerit; nec quidquam illi

obesse, quod fortè multò ante ejus mor-

tem filium decississet. Et in hoc confor-

mis est regulis juris dictantibus per fi-

liumfamilias patri acquiri. Quod si pa-

ter moriatur, vel maximam, vel medium

passus fuerit diminutionem, tunc voluit

usufructum apud filium remanere,

quamvis filius patris hæres non existat;

cum tamen contrarium dicendum vide-

retur ex regula textus in § finit. Inst.

de usufruct. quia nempe in prædicta spe-

cie duplex quodammodo singitur casus:

unus patris, cui tandiu datur ususfruc-

tus, quandiu in persona ejus poterit

consistere: alter filij, qui tunc sui juris

esse incipit, cum prior ususfructus ad

patrem pertinere desierit. Et humanita-

atis ratio id sanè expostulavit, quia cum

plerumque verisimile sit testatorem

contemplatione magis filij, quam patris

reliquisse, par & æquum fuit, ut intactum

parentum jus servaretur per ususfructus acquisitionem, & insimul defuncti voluntas, & contemplatio adimple-

retur, eo scilicet modo, ut è medio su-

blato patre, filius eo usufructu potire-

tur: de qua re videndi sunt Donel. lib.

10. cap. 17. vers. Ea dubitatio. Pichard.

in dict. §. Finitur, num. 4. & 5. Morla in

Empor. 1 p. tit. 6. quæst. 1. à num. 6. Cuiac.

in recit. ad tit. ff. de usufruct. legat. & in l.

si quis usufructum 29. Cost. cap. 17. n.

4. Castil. de usufruct. cap. 63. per totum.

Nostra tamen Ordinatio Regia absolutè

statuit in dict. tit. 98. §. 4. quod si usufructus fuerit relictus, vel donatus filio-

familias, patri non acquiratur; eà ratio-

ne, quia usufructus non potest dari

usufructus; quemadmodum non potest

dari servitus servitutis, l. 1. ff. de usu-

fruct. legat. l. 1. ff. de servit. Nonus ca-

182 fus expressus est etiam in dicta nostra le-

ge Regia, in §. 6. nempe quando pater-

familias post obitum uxoris solenne in-

ventarium non confecit intra duos

menses

mensos numerandos à tempore mortis uxoris : privatur namque usufructu legitimarum filiorum minorum, quo alias potiri debeat, necnon ipsorum filiorum hæreditate , si superstite eo decedant, juxta alteram ordinationem , ad quam dicit. §. 6. se refert lib. 1. tit. 87. §. 8.  
 183 Utrum verò in hac specie omnino necessaria sit judicis sententia declaratoria , ad hoc ut non possit lis circa privationem ususfructus moveri post patris mortem , an verò necessaria haud sit, ut possit tunc incipi moveri præfata quæstio , dubium est , in quo non satis sibi constant nostri Regnicolæ : alij namque sententiam declaratoriam non exigunt, prout sunt Pereyra decis. 55. à num. 10. Phœb. 1. part. decis. 88. à num. 11. alij verò illam omnino necessariam fore existimant : & ita tradunt Vasp. alleg. 29. num. 71. Reynof. observ. 40. per totam, quibus magis adhæreo propter fundamenta quibus Reynof. movetur, quæ sine dubio , ut ex illis videre est, conformia juris regulis sunt.

184 Sed de hoc peculio adventitio jam hodie procedere non potest definitio textus in dict. l. possessio , §. 1. quippe ut supra vidimus , proprietas illius filijfamilias est: utrum verò in his casibus, in quibus non solum proprietas, sed etiam ususfructus illius est, possit filiusfamilias de eo testari ? Resolves negativè ex rationibus, de quibus optimè Ægid. in l. 1. Cod. de sacr. Eccles. 1. part. §. 7. à n. 5. cum seqq. Valasc. consult. 108. num. 36. Rolandin. de testam. rub. 2. num. 5. Fachin. lib. 5. controvers. 94. Donel. eleganter lib. 6. cap. 5. vers. Primus eorum , ubi optimè Osuald. lit. l. ubi fundamentis in oppositum adamassim responder Duaren. ad tit. de testam. part. 2. sol. 317. col. 1. Connan lib. 9. comment. 2. Cuiac. in l. qui in potestate 6. ff qui testam. facer. & Novel. 107. & in Paratitl. Cod. de bon. quæ liber. Vigl. in principio Inst. quibus non est permis num. 16. ubi etiam Picharc. n. 13. 97. & 98.

186 Tandem quartum peculij genus dicitur profectitum , & definitum extat à Tuberore in l. depositum 5. § peculium 4. ff. de pecul. quod servus domini permis

separatum à rationibus dominicis habet, ducto inde si quid domino debetur. Quæ definitio exemplaris est , prout Dialectici vocant , exempti enim causâ loquitur ibi Consultus de servo ; quia idem hoc jure de filiofamilias juris est, cùm actiones de peculio pariter ad utrumque pertineant, §. Actiones autem 10. Inst. de act. Atque rectè Duaren. ad tit. ff. de pecul. & Donel. ad rub. Cod. quod cum eo , à num. 37. ita prædictam definitionem supplent , ut quid definiendum fuerit, doceant , nempe quod filiusfamilias, vel servus , &c. prout definitum reperitur apud Isidor. lib. 5. etymolog. cap. 25. Quidquid ergo de bonis patris in filium profectum est, dicitur peculium profectitum , argum. l. profectuæ 5. §. 1. ff. de jur. dot. l. in fideicommiss. 3. §. Cum Pollidius , ff. de usur. §. igitur , Inst. per quas person. vers. quod nobis , ibi : Ut si quid ex re patris , &c. Utrum verò illud quod contemplatione domini, vel patris servo, vel filio datum , vel relictum fuerit , profectitio peculio adnumerandum sit? Disputavit Mendoza à Castro in dict. l. Cum oportet , à num. 6. cum sequentib. ubi resolvit non profectitum , adventitium autem dici : contrarium tamen communius tenuerunt post DD. permultos Cald. in l. si curatorem, verbo Læsis , à num. 116. Cod. de in integr. restitut. Surd decis 118. à num. 4. & decis. 169. num. 3. & decis. 322. ex num. 47. & decis. 324. num. 9. & conf. 305 num. 63. & conf. 427. num. 17. & conf. 488. n. 9. & de alim. tit. 9. quæst. 20. à num. 1. Mantic. de conjectur. ultimar. vol. lib. 8. tit. 16. à num. 1. Peregrin. de fideicommiss. art. 16. à n. 109. Molin. de rit. nuptiar. lib. 3. quæst. 58. à num. 8. Mangil de imput. quæst. 24. num. 3. Gratian cap. 405. à num. 4. Mierrez de maioratib. 1. p. quæst. 1. à n. 423. Gabriel. comment. de jur. dot. concl. 5. n. 20. Menoch. lib. 3. præsumpt. 28. à num. 1. & conf. 286. à num. 8. lib. 3. & conf. 309. à num. 8. lib. 4. Barbos. in l. quædotis 34. num. 24. ff. solut. matrim. Valasc. de partit. cap. 13. à num. 4. Molin. de just tract. 2. disput. 223. num. 4. Pichard. in §. quædam actiones 20. art. 3. & à num. 31. Inst. de act. Carval. in cap. Raynald. de testam.

4. part. cap. 1. à num. 62. Castil. lib. 4. cap. 5. à n. 26 quos consules eos sequens cum occasio se obtulerit, propter meliora de jure fundamenta; & maximè apud nos ob leges Regias adductas ab ipso Valasc. ubi suprà, dict. num. 4.

189 Quid autem dicendum sit, si pater deridet pecunias filio, ex eisque lucrum quæsierit? Utrum hoc lucrum dicatur profectitum, vel adventitium? Videbis eundem Mendez ubi suprà, à numer. 19. Cald. in dict. verbo Læsis, num. 118. Surd. de aliment. tit. 9 quæst. 20. à num. 8. cum seq. optimè Valasc. d. cap. 13. num. 186. & 187. ubi quid de jure regio: Carval. in dict. cap. 1. à num. 279. Gratian. 3. tom. cap. 401. num. 22. Molin. de justit. tract 2. disput. 234. per totam.

190 Respectu igitur horum bonorum profectitorum docet Papinian. in prædicta definitione, eos qui in aliena potestate sunt, rem peculiarem tenere posse, habere, possideréve non posse; quia possessio non tantum corporis, sed juris est; quasi diceret: Quia licet possessio tota facti sit in suo esse, & essentia, juris tamen causat effectus, qui quidem nec momento resident penes ipsos servos, vel filiosfamilias, sed potius confessim acquiruntur ei, cuius subsunt potestati, seu ut loquitur Ulpian. in l. placet 179.

191 ff. de acquir. hæredit. neque momento aliquo subsistunt in persona ejus, per quem acquiruntur: acquiruntur namque ei, cui acquiritur, & id tamen jure veteri dict. l. placet, §. 1. Inst. per quas person. quam jure novo, cum id mutatum haud sit constitutione dict. l. cum oportet, in princip.

192 Hinc donatio filiosfamilias à patre facta nulla est, l. 1. §. 1. ff. pro donato, l. donationes quas parentes 5. Cod. de donat. int. quia nempe necessariò patri readquiritur, cum nec momento res apud ipsum filiosfamilias possit subsistere, cum acquisitionis incapax sit, quidquid contendat Fab. lib. 7 conjectur. cap. 11. ubi tenet filiosfamilias jure veteri acquisitionis non esse incapacem, ac proinde ei acquiri quidquid pater per eum sibi acquiri noluisset. Unde ex eo tenet, donationem à patrefamilias factam filio nul-

lam esse, quia nulla obligatio inter eos consistat, l. Imperator 50. ff. ad Treb. l. neque cum filio 10. ff. ad Tertyl. sed meritò 193 Osuald. ad Don. l. lib. 9. cap. 5. lit. L. hanc rationem resellit eo ductus, quippe quando sit donatio, flatim jur età traditione, vera quicem donatio est, & producit obligationem, l. Aristo 18. in principio, §. ult. ff. de donat. Ergo saltem hujus donationis esset capax filiusfamilias: quod tamen admittere est absurdum, ut fatus constat ex l. donationes 31. §. pater, ff. de donat. l. 2. §. ult. ff. pro hærede, l. t. §. 1. l. si pater 4 ff. pro donato, l. 2. Cod. de moffic. donat l. donationes 21. Cod. de donat. 194 inter, l. cùm de bonis 11. l. siue emancipato 17. in fine, Cod. de donat. l. si donationis 13. Cod. de collat. Pro ea autem quæstione de capacitate, vel incapacitate filiisfamilias videndus est idem Faber errore 6. Pragmaticor. decad. 26. error. 7. n. 18. & decad. 33. error. 7. n. 8. & n. Jurisprud. tit. 8. princip. 6. illat. 9. & princip. 7. illat. 3. & 1. tom. rat. in l. 4. §. si quid m. n. r. in l. Amilius 38. §. quod dicitur, ff. de minoribus: & 3. tom. in l. sed et si 7. ff. de constit. pecun. & 5. tom. in l. 2. ff. de contrah. empt. Schifor deger. forens. disput. lib. 3. tract. 5 q. 9. Pi chard. ad tit. ff. de acquir. hæred. cap. 15. per totum. Chumacer. selectar. jur. disp. 2. eleganter Melchior de Valenc. tom. 3. il lustr. tract. 20. de acquir. hæredit. part. 1. à n. 8. cum sequentibus.